


Artesanos/as titulados en calidad de Maestros/as de Taller 

  
Sobre la base de los Reglamentos de Titulación Artesanal el Ministerio del Trabajo refrendó 

títulos de Maestros/as de Taller en distintas ramas o especialidades, fortaleciendo de esta 

manera al sector artesanal del país a través de la formalización de su actividad laboral, 

generando  además nuevas plazas de trabajo tanto para operarios y aprendices de artesanía. 

 

Centros de Formación Artesanal  

 
Además, el Ministerio del Trabajo en coordinación con la JNDA otorgó Resoluciones 

Interinstitucionales para la apertura, reapertura, cambio de domicilio, cambio de propietario, 

cambio de denominación, de ampliación de rama, supresión de rama o actualización de rama 

profesional de los centros de formación artesanal, generando de esta manera plazas de 

trabajo directas e indirectas.  

DERL- GESTIÓN INTERNA ARTESANAL 

Fuente: Gestión Interna Artesanal-DERL 



• Lunes de Audiencias Públicas con el Director  

250 audiencias atendidas en 2016. 

 

• Refundación del Edificio “Casa de los Trabajadores 

15 de Noviembre”. 

 

• Trabajo conjunto con la Central Unitaria de 

Trabajadores. 

 

• Construcción de políticas públicas con 

organizaciones sociales como Silueta X, AOPA, 

Frente de Becarios de Senescyt,  Barberos 

Urbanos, REDTRABSEX. 

 

• Justicia a favor de 1922 trabajadores de la 

Hacienda “La Clementina “ con el pago de $4 

millones a su favor . 

 

• Cero tolerancia a la corrupción  Caso VICOSA. 

Organizaciones Artesanales  
 

Al amparo del Reglamento de Aprobación y Registro de las Organizaciones 

Artesanales, el Ministerio del Trabajo otorgó personería jurídica, aprobó la reforma de 

estatutos, registró directivas y socios de las organizaciones artesanales, fortaleciendo 

de esta manera la asociatividad de la clase artesanal del país. 

 

   

Fuente: Gestión Interna Artesanal-DERL 



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN  

A GRUPOS  

PRIORITARIOS 

LOGROS 2016  

228  

Talleres de  
sensibilizaciones  

Nivel nacional 

6.525 personas  
sensibilizadas  

Nota.- En el marco  
del taller de no  
discriminación, se  
sensibilizó a 155 
funcionarios/as  
del MDT. 

3.657  

Asesorías  

Nivel nacional 

7 regionales  

Guayaquil, Cuenca,  
Ambato, Riobamba,  
Ibarra, Manta,  
Portoviejo y Quito. 

557  

Registro de 
personas  

Modalidad 

Trabajadores 
sustitutos 

71  

Política Pública 

Ámbito laboral 

Espacios de 
discusión  

Nivel nacional 

767 participantes  
en diversas temáticas 
 de grupos de atención  
prioritaria y/o en 
 condiciones de  
vulnerabilidad. 



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN  

A GRUPOS  

PRIORITARIOS 

LOGROS 2016  

7 

Participación en 
ferias 

Convenio de cooperación 
 interinstitucional con 
 la Secretaría de Drogas – 
 SETED. 

7,000 estudiantes  
sensibilizados 

11  

Articulación trabajo con 
Organizaciones 
Sociales 

rango de 10 hasta los 
18 años en diversas 
 instituciones educativas 
 públicas y privadas. 

Fortalecimiento de la 
Coordinación 
interinstitucional  

Internas: Inspectorías de 
Trabajo, Red Socio Empleo, 
Seguridad y Salud en el Trabajo, 
Proyecto de Erradicación de 
Trabajo Infantil – PETI. 

Externas: ONU- Mujeres, MIES, 
Defensoría del Pueblo, DINAPEN, 
Ministerio de Salud,  CONADIS, 
Ministerio de Educación. 

Objetivo: Ver alternativas de 
restitución de derechos en el 
ámbito laboral.  

Objetivo: Fortalecer la 
política pública que 
promueve el trabajo 
mancomunado entre la 
Sociedad Civil y el Estado. 

AMAE, «Yo también», 
FENCE, AGORA, FENASEC, 
FENEDIF, FORO DE MUJERES, 
COALICION – VIH, 
SECRETARIA TECNICA DE 
PERSONAS VIVIENDO CON 
VIH, COLECTIVOS LGBTI, SIL. 



• Lunes de Audiencias Públicas con el Director  

250 audiencias atendidas en 2016. 

 

• Refundación del Edificio “Casa de los Trabajadores 

15 de Noviembre”. 

 

• Trabajo conjunto con la Central Unitaria de 

Trabajadores. 

 

• Construcción de políticas públicas con 

organizaciones sociales como Silueta X, AOPA, 

Frente de Becarios de Senescyt,  Barberos 

Urbanos, REDTRABSEX. 

 

• Justicia a favor de 1922 trabajadores de la 

Hacienda “La Clementina “ con el pago de $4 

millones a su favor . 

 

• Cero tolerancia a la corrupción  Caso VICOSA. 

INSTITUTO NACIONAL DE MERITOCRACIA 



PROYECTO MI PRIMER EMPLEO 2016 - 2017 

RESULTADO Y LOGROS 

1. INSCRITOS VS. UBICADOS 

2. PASANTES UBICADOS vs. INSTITUCIONES RECEPTORAS 



PROYECTO MI PRIMER EMPLEO 2016 - 2017 

3. PARTICIPACIÓN PROYECTO    

    POR DISCAPACIDAD 
4. LA INSERCIÓN LABORAL 

RESULTADO Y LOGROS 

21% 
14% 

56% 

3% 
2% 

4% 



PROYECTO MI PRIMER EMPLEO 2016 - 2017 

Entrega de certificados del  curso de 

GET CONNECTED con el 

acompañamiento de YACHAY EP en  

2016 

Entrega de certificados por 

culminación de pasantías del 

2do. Ciclo de 2016 

5. EVENTOS DE CLAUSURA Y ENTREGA DE CERTIFICADOS 

RESULTADO Y LOGROS 



PROYECTO DE ERRADICACIÓN  

DEL TRABAJO INFANTIL 

12,47% 

10,33% 

9,82% 

7,48% 
5,80% 

6,27% 4,91% 
5,53% 

5,91% 
10,67% 

7,65% 

7,99% 
5,66% 

5,39% 

3,81% 2,72% 3,23% 2,57% 2,98% 

3,46% 

7,21% 

4,93% 

28,55% 

25,79% 

23,47% 

18,68% 

15,34% 

15,51% 

12,82% 
14,04% 

14,21% 

21,60% 

16,49% 

0,00%

5,00%

10,00%
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30,00%

dic-07 dic-08 dic-09 dic-10 dic-11 dic-12 dic-13 dic-14 dic-15 sep-16 dic-16

5-17 años

5-14 años

15-17 años

Fuente: ENEMDU 

Elaboración: Coordinación del  Proyecto de Erradicación del Trabajo Infantil. 

3,02%  

Último 
Semestre 2016  

El índice de trabajo 
infantil se redujo en: 

5,11%  

El índice de trabajo 
adolescente se redujo 
en: 



PROYECTO DE ERRADICACIÓN DEL TRABAJO 

INFANTIL 

Fuente: ENEMDU 

Elaboración: Coordinación del  Proyecto 

de Erradicación del Trabajo Infantil. 

5,11%  

Últimos 10 años 

El índice de trabajo infantil se 
redujo en: 

4,87%  
El índice de trabajo  
adolescente se redujo en: 12,06%  



Evolución del Salario Básico Unificado (SBU) y 

Salarios Mínimos Sectoriales 2015-2016 

 350,00

 355,00

 360,00

 365,00

 370,00

 375,00

 380,00

 385,00

 390,00

 395,00

 400,00

AÑO 2016

AÑO 2017

EVOLUCIÓN SMS 2015-2016 

Promedio de Incremento 

SMS 
2,3%  



Evolución del Salario Básico Unificado (SBU) y 

Salarios Mínimos Sectoriales 2015-2016 

 366,00  

 375,00  

AÑO 2016 AÑO 2017

AÑO 2016

AÑO 2017

Evolución SBU 2015-2016 Acuerdo Histórico 

Entre trabajadores y 
empleadores para 
definir el incremento 
del Salario Básico 
Unificado. 
 2,46%  

Incremento 
SBU 



Evolución del Salario Básico Unificado (SBU) y 

Salarios Mínimos Sectoriales 2015-2016 

65% 66% 

28% 27% 

% Trabajadores 2015 % Trabajadores 2016

Mas del SBU

Menos del SBU

6,6% 

6,7% 

6,0%

6,5%

7,0%

%
Trabajadores

2015

%
Trabajadores

2016

% Trabajadores
2015

% Trabajadores
2016

601,49 

631,66 

Promedio Décimo 2015 Promedio Décimo 2016

103.943 

114.587     

Nro. Empresas 2015 Nro. Empresas 2016

Fuente: Ministerio del Trabajo (Registro de Decimotercera Remuneración) 

Elaboración: Dirección de Análisis Salarial. MDT 

 * No se toma en cuenta Trabajadores Remunerados del Hogar3 

 * Se toma un cuenta un rango del 1% del SBU para quienes ganan igual al SBU 

TRABAJADORES CON DECIMO  

MAYOR Y MENOR AL SBU 

PROMEDIO VALOR 

DECIMOTERCER SUELDO 

TRABAJADORES QUE PERCIBEN 

EL SBU 

NRO. EMPRESA REGISTRADAS 

2015 - 2016 



DIRECIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE PROCESOS 

Construcción 

catálogo de servicios 
en la página web 

 

Construcción 

fichas de servicios a detalle 
para que el  ciudadano 

conozca el servicio. 

Traducción 

de servicios a idioma inglés y 
quechua para mejor 

entendimiento del usurario. 
 



RESULTADOS Y LOGROS RED SOCIO EMPLEO   

 ENERO 2011 A DICIEMBRE DE 2016 

101.471 

Personas colocadas 
Relación de dependencia  

A través de  
Socio Empleo 

15.657  

Promocionar los  
servicios de la 
Red Socio Empleo 

Levantamiento  
de vacantes 

79.724  

Capacitación gratuita  
 de personas  

Visitas a las 
Empresas 

Gestión de la Red  
Socio Empleo 

Mejorar el perfil  
profesional de los  
usuarios registrados. 



RESULTADOS Y LOGROS RED SOCIO EMPLEO   

 ENERO 2011 A DICIEMBRE DE 2016 

1´424.920  

Plataforma Red 
Socio Empleo 

Usuarios 
registrados 

25 

Bolsa de Empleo 
con agencias 

Agencias y  
Puntos de Atención 

Nivel nacional 
urbano y rural 

Red Socio Empleo  
logró formar parte  
(RED SEALC) 

Red de Apoyo Técnico  
de los Servicios  
de Empleo de  
América Latina 
 y el Caribe 

Con el apoyo del  

Banco Interamericano  
de Desarrollo (BID) 



 

• Se ha logrado firmar varios convenios de cooperación 

interinstitucional con Municipios, Cámaras  de la 

Producción, Gobernación, Universidades entre otros. 

 

• La página www.socioempleo.gob.ec es accesible para 

las personas con discapacidad, logrando  obtener  una 

calificación de accesibilidad de la página pasando de 3.4 

a 7.0/10, a través del sistema examinator.ws. 

 

• La Red Socio Empleo en coordinación con las empresas 

estatales PETROAMAZONAS y PETROECUADOR, 

logró eliminar las mesas de empleo y cobros por 

colación de puestos de trabajo en los sectores 

comunitarios de la región Amazónica,  

 

• El Ministerio del Trabajo, a través de la Red Socio 

Empleo en cooperación con Servicio Ecuatoriano de 

Capacitación Profesional (SECAP) brinda certificación 

gratuita a usuarios de la Red Socio Empleo. 

RESULTADOS Y LOGROS RED SOCIO EMPLEO  

DE ENERO 2011 A DICIEMBRE DE 2016 

http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/
http://www.socioempleo.gob.ec/


RESULTADOS Y LOGROS RED SOCIO EMPLEO  DE 

ENERO 2011 A DICIEMBRE DE 2016 

      
Fuente: Plataforma Red Socio Empleo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Elaborado: Red Socio Empleo 

25.287 
22.953 24.854 

28.377 

2013 2014 2015 2016

No. DE USUARIOS COLOCADOS POR AÑO 

95469 

172215 

352326 

231193 
261729 

311988 

2011 2012 2013 2014 2015 2016

No. DE USUARIOS REGISTRADOS POR AÑO 



Nota: Es importante mencionar que durante los años 2010 al 2012 la RSE solamente se llevaba registros manuales de los usuarios 

colocados,  por tanto, solo se cuenta con la información a partir del año 2013 con la implementación del sistema automatizado y de los 

usuarios registrados a partir del año 2011. Respecto al las visitas a empresas se  realizaron a partir del año 2012. 

      
Fuente: Plataforma Red Socio Empleo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Elaborado: Red Socio Empleo 

RESULTADOS Y LOGROS RED SOCIO EMPLEO  DE 

ENERO 2011 A DICIEMBRE DE 2016 

2011 2012 2013 2014 2015 2016

6.860 9.780 8.584 

16.500 17.665 
20.335 

PERSONAS CAPACITADAS POR AÑO  

2012 2013 2014 2015 2016

VISITAS A EMPRESAS POR AÑO 



RESULTADOS DE CAPACITACIÓN AÑO 2016 

 

En el año 2016 se capacitó a 57.771 usuarios a nivel nacional, se 

impartió un total de 2.374 cursos de tipo técnico y administrativo. 

SECAP 

CURSOS DE TIPO TÉCNICO  CURSOS DE TIPO ADMINISTRATIVO 

879 

cursos 

17.163 

usuarios 

40.608 

usuarios 
57.771 
usuarios 

2.374 
cursos 

1495 

cursos 

TOTAL 



SECAP 

RESULTADOS DE CERTIFICACIÓN AÑO 2016 

Certificó 

Trabajadoras y trabajadores 
en sectores de:  

Comunicación, Construcción, 
metalmecánica y textil 

 

19.733  



SECAP 

EJECUCIÓN DE CONVENIOS AÑO 2016 

 

En el marco de los Convenios Interinstitucionales se dictaron 112 cursos 

con la participación de 3.442 usuarios. 



SECAP 

SECAP AUTOGESTIÓN 

Gestión 
• EXAMINADORES 
• PERSONAL 
         Técnico y  
         Administrativo 

PÚBLICO 

$1.645.340 
TOTAL 

PRIVADO $599.908 
TOTAL 
SECAP $2.245.248 

ARTICULACIÓN PÚBLICO - PRIVADA  

CONSTRUCCIÓN COMUNICACIÓN TEXTIL METALMECÁNICA 

Autogestión 

• PUNTOS DE 
EVALUACIÓN 

• MATERIALES 

PRIVADO $1.172.288 $19.776 $245.638 $207.638 
 

$427.506 $34.411 $92.202 
$45.789 

 

INVERSIÓN 

Modelo de gestión de certificaciones año 2016 

GRAN 
TOTAL 

Certificaciones 
Aprobadas 

19.733  



SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS Y NORMAS 

LOGROS 2016  



SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS Y NORMAS 




